
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 

____________________ 
Provincia di Bergamo 

 

SEGRETERIA 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
N.61 del 22-11-2018 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO DELLA SOCIETÀ SETCO 
SERVIZI S.R.L. - APPROVAZIONE NUOVA BOZZA DI STATUTO DI SETCO 
SERVIZI S.R.L. - APPROVAZIONE NUOVA BOZZA PATTO PARASOCIALE -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO - AFFIDAMENTO 
SERVIZI ALLA SOCIETÀ SETCO SERVIZI S.R.L. 

 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 27 del 29.07.2017, da intendersi qui integralmente richiamata, il presente Consiglio 

ha approvato le linee di indirizzo circa la riorganizzazione dell'attività sociale di SE.T.CO S.r.l. e, con 

esse, la bozza di statuto di SETCO Servizi S.r.l., oltre che la bozza di patto parasociale; 

- con la predetta deliberazione, si dava atto, tra le altre cose, dell'opportunità di procedere, da parte di 

SE.T.CO.  Holding S.r.l., alla costituzione di una società il cui capitale sia interamente detenuto dalla 

stessa, la quale sia dedita allo svolgimento, per conto degli enti soci, di servizi di interesse generale o di 

carattere strumentale da affidarsi direttamente secondo il modello “in house providing”, e denominata 

SETCO Servizi S.r.l.; 

- la costituzione di SETCO Servizi S.r.l. e il successivo affidamento a favore della stessa di attività 

consistenti in servizi strumentali o pubblici è stata subordinata all'approvazione, da parte del presente 

Consiglio comunale, del piano di sviluppo, dello studio di fattibilità tecnico-economica e di un piano 

strategico di azienda, così da assolvere all'obbligo di motivazione analitica previsto all'art. 5, comma 1, 

del d.lgs. n. 175/2016, il quale prescrive che "l'atto deliberativo di costituzione di una società a 

partecipazione pubblica deve essere analiticamente motivato con riferimento al perseguimento, da 

parte della società stessa, di finalità istituzionali proprie degli enti soci, evidenziando, altresì, le ragioni 

e le finalità che giustificano tale scelta, anche sul piano della convenienza economica e della 

sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di destinazione alternativa delle risorse 

pubbliche impegnate, nonché di gestione diretta o esternalizzata del servizio affidato  ed, infine, che la 

motivazione deve anche dare conto della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di 

efficacia e di economicità dell'azione amministrativa"; 

 

PRESO ATTO CHE: 
- le Amministrazioni comunali interessate hanno comunicato agli organi societari di SE.T.CO. Holding 

S.r.l., i servizi e/o attività che potrebbero essere affidate direttamente a SETCO Servizi S.r.l., fatta salva 

ogni valutazione da parte dei competenti organi comunali e riservando l'effettivo affidamento degli 

stessi ad una successiva delibera consiliare; 

- la società SE.T.CO. Holding S.r.l., sulla base di quanto previsto nel patto parasociale, nonchè nelle 

comunicazioni di cui al punto precedente, ha predisposto un Piano Strategico di Sviluppo  della società 

SETCO Servizi S.r.l., nonchè, conseguentemente, uno studio di fattibilità tecnico-economica 

dell'operazione di riorganizzazione in considerazione; 

- tale attività conoscitiva risulta funzionale anche ad attestare la convenienza economica e la sostenibilità 

finanziaria dell'operazione in questione, secondo quanto richiesto dall'attuale normativa in tema di 

società pubbliche e di affidamento in house; 

- le aree di intervento al momento individuate, in via esemplificativa e non esaustiva, sono le seguenti: 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.61 del 22-11-2018 COMUNE DI VILLA D'OGNA 

 

Pag. 2 

� manutenzione verde pubblico; 

� manutenzione immobili e arredo urbano; 

� manutenzione ordinaria rete stradale; 

� manutenzione segnaletica orizzontale e verticale; 

� spazzamento neve nelle aree pedonali; 

� manutenzione aree cimiteriali e supporto alle attività inerenti; 

� pulizia immobili comunali; 

� integrazione dei servizi turistici; 

- sul presupposto dell'affidamento a SETCO Servizi S.r.l. di un'attività di servizi pari a circa 630.000 

Euro l'anno, con l’aggiunta di una quota, pari a circa 90.000 Euro l’anno, derivante da servizi forniti a 

soggetti privati, o pubblici, non soci, il Piano Strategico di Sviluppo della società ha evidenziato la 

fattibilità e sostenibilità economico-finanziaria dell'iniziativa;  

- SE.T.CO. Holding S.r.l. ha predisposto uno schema di contratto di servizio in cui sono contenute le 

principali caretteristiche tecnico-economiche della proposta di gestione dei servizi strumentali, fatte 

salve le specificazioni che verranno effettuate in considerazione delle concrete necessità evidenziate dai 

competenti uffici comunali; 

 

RITENUTO DI confermare l'indirizzo già espresso in tema di riorganizzazione dell'attività societaria in 

questione e, in particolare, di procedere alla costituzione, nei termini e per i motivi illustrati nella presente 

deliberazione nonché in quella precedente n. 27 del 29.07.2017, della società a capitale interamente pubblico 

denominata SETCO Servizi S.r.l., ritenendo, sulla base del  Piano Strategico di Sviluppo presentato, ed allegato 

alla presente deliberazione a farne parte integrante, che la società risulta strettamente necessaria per l'efficiente, 

efficace ed economico perseguimento delle proprie finalità istituzionali, in considerazione della convenienza 

economica e della sostenibilità finanziaria evidenziate nel Piano predetto, oltre che dei vantaggi della gestione 

"in house" rispetto all'affidamento a terzi; 
 

RITENUTA l'opportunità, evidenziata nel  Piano Strategico di Sviluppo, di procedere a una modifica della 

bozza di statuto della società SETCO Servizi S.r.l., nonchè della bozza di patto parasociale, già approvate, al 

fine di consentire, così come previsto dalla legge, che una parte minoritaria di produzione (inferiore al 20%) 

possa essere rivolta anche a finalità diverse rispetto allo svolgimento dei compiti a esse affidati dagli enti 

pubblici soci, purchè la stessa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul 

complesso dell'attività principale della società; 

 

EVIDENZIATO altresì che, al fine di ottemperare a quanto previsto dall’art. 5, comma 2, ultimo periodo, 

del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 e s.m.i. - Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, con 

deliberazione della Giunta Comunale n…. /2019 è stato stabilito di pubblicare all’Albo comunale on-line per 7 

giorni consecutivi, lo schema deliberativo avente ad oggetto: “Approvazione Piano Strategico di Sviluppo della 

società SETCO Servizi S.r.l. - Approvazione nuova bozza di statuto di SETCO Servizi S.r.l. – Approvazione 

nuova bozza di patto parasociale - Affidamento servizi alla società SETCO Servizi S.r.l.”;  

DATO ATTO che l’avviso pubblico per la procedura aperta alla consultazione, è stato pubblicato all’Albo 

comunale on-line dal …/…/2019 al …/…/2019; 

PRESO ATTO che sono/non sono pervenute, entro il termine del …/…/2019, osservazioni e/o proposte in 

merito al predetto schema deliberativo; 

VISTI: 
- l’art. 42 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica di cui al d.lgs. n. 175 del 18 agosto 2016; 

- il Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.; 

- le Linee guida ANAC approvate con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017; 

- le Linee di indirizzo strategiche relative alla riorganizzazione dell'attività sociale di SE.T.CO. S.r.l.; 

- il Piano Strategico di Sviluppo presentato da SE.T.CO. Holding S.r.l.; 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.61 del 22-11-2018 COMUNE DI VILLA D'OGNA 

 

Pag. 3 

- la nuova bozza di statuto di SETCO Servizi S.r.l.; 

- la nuova bozza di patto parasociale; 

- lo schema di contratto di servizo, 

 

VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis, comma 1del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del 

Regolamento sui Controlli Interni, inseriti nel presente atto; 

 
VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

Consiglieri presenti e votanti: n. __ 

Voti favorevoli: n. ____ 

Voti contrari: n. ___ 

Astenuti: n. ____  

 

 

D E L I B E R A  
 

1. Di approvare il Piano Strategico di Sviluppo presentato da SE.T.CO. Holding S.r.l., in allegato sotto la 

lettera  A alla presente deliberazione per farne parte integrante ; 

2. Di autorizzare, richiamate le motivazioni sulla convenienza e sostenibilità economico-finanziaria 

contenute nel Piano predetto, la costituzione da parte di SE.T.CO Holding S.r.l. della società a capitale 

interamente pubblico denominata SETCO Servizi S.r.l., dedita principalmente allo svolgimento, per 

conto degli enti soci, di servizi di interesse generale o di carattere strumentale da affidarsi direttamente 

secondo il modello “in house providing”; 

3. Di approvare la nuova bozza di statuto della società SETCO Servizi S.r.l., in allegato alla presente 

deliberazionesotto la lettera B quale parte integrante; 

4. Di approvare la nuova bozza di patto parasociale, in allegato sotto la lettera C alla presente 

deliberazione a farne parte integrante; 

5. Di approvare lo schema di contratto di servizio, in allegato alla presente sotto la lettera D deliberazione 

a farne parte integrante; 

6. Di approvare l'affidamento diretto a SETCO Servizi S.r.l. delle attività di carattere strumentale 

funzionali al perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente; 

7. Di dare atto che il predetto affidamento è subordinato, ai sensi dell'art. 192, comma 2, del Codice dei 

contratti pubblici, alla positiva valutazione sulla congruità economica dell'offerta, avuto riguardo 

all'oggetto e al valore delle effettive prestazioni richieste dal Comune e delle loro caratteristiche 

concrete; 

8. Di dare atto che il predetto affidamento è subordinato, inoltre, all'effettuazione degli adempimenti in 

tema di iscrizione ad apposito registro curato da ANAC, in ottemperanza al disposto di cui all'art. 192 

del Codice dei contratti pubblici e con le modalità descritte nella delibera dell'Autorità n.  235  del 15 

febbraio 2017, per i quali adempimenti si delega il Comune di Clusone a provvedere; 

9. Di dare mandato agli organi competenti di assumere tutte le iniziative conseguenti, tra cui l'invio della 

presente deliberazione, nonchè la presupposta deliberazione n. 27 del29.07.2017  , alla Corte dei conti e 

all'Autorità garante della concorrenza e del .mercato 

 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti espressi per alzata di mano dai consiglieri: 

Consiglieri presenti e votanti: n.___ 

Voti favorevoli: n. __ 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.61 del 22-11-2018 COMUNE DI VILLA D'OGNA 

 

Pag. 4 

Voti contrari: n. __ 

Astenuti: n.__  

D I C H I A R A 

1. la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 

18 Agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di dare immediata attuazione al presente atto, al fine di 

consentire l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 

 

 

Il Proponente 

 

 


